Portaria N° 002j2020-GR, 26 de agosto de 2020

Dispõe sobre a recomposição dos
membros do Comitê de Ética em
Pesquisa em Seres Humanos da
Universidade Nilton Lins.

A REITORA DA UNIVERSIDADE NILTON LINS, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais e,

CONSIDERANDO o que consta na Portaria n" 00l/2019-GR, 24 de janeiro de 2019,
que recompõe o Comitê de Ética em Pesquisa em Seres Humanos da Universidade
Nilton Lins;

CONSIDERANDO a necessidade de recomposição dos membros do CEP da
Universidade Nilton Lins;

CONSIDERANDO ainda, os teores das Resoluções CNS n" 370/2007, 466/2012 e da
Norma Operacional n° 00l/2013.

RESOLVE:

1- REVOGAR os efeitos da Portaria n° 001/2019-GR, 24 de janeiro de 2019, que
recompõe o Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) desta Universidade;

lI-RECOMPOR o Plenário do Comitê de Ética em Pesquisa em seres Humanos da
Universidade Nilton Lins, com os membros conforme abaixo relacionados:

Prof", Dr" Jerusa de Souza Andrade Coordenadora 2/Ent Agrônoma

Prof". Mse. Ângela Emília Gama da Silva Coordenadora 3/Assistente Social

Prof. Dr. Walter de Jesús García-Parra Coordenador l/Zootecnista

Esp. Ângela Maria Matos do Nascimento Membro Titular/Representante dos
Usuários/Conselheira do CMSIMAO

UNIVERSIDADE
NiLton Lins

Sra. Maria Rita Teixeira dos Santos Membro SuplentelRepresentante dos
Usuários/Conselheira do CMSIMAO

Prof. MSc. Arimatéia Portela de Azevedo Membro Titular/Enfermeiro

Prof. Dr. Carlos Filipe Reis Costa Guimarães Membro Titular/Farmacêutico

Prof'. Esp. lona Vicente Monteiro Carneiro Membro Titular/Fonoaudióloga

Prof". Esp. Jaida Souza da Costa Membro Titular/Psicóloga
Prof. Esp. Josephe Antonius Assumpção Membro Titular/PsicólogoAntunes
Prof. Esp. Lucas Lima de Morais Membro Titular/Fisioterapêuta

Prof'. Msc. Nara Deise de Souza Melo Membro Titular/Odontologista

Prof'. Esp. Priscila de Paula Motta Membro Titular/Fonoaudióloga

ID-MANTER o Sr. José Wilzimar Monteiro de Luna para secretariar as atividades do
CEP da Universidade Nilton Lins.

IV- CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

GABINETE DA REITORA DA UNIVERSIDADE NILTON UNS, EM MANAUS, 26
DE AGOSTO DE 2020.

p~i~~=
Reitora da Universidade Nilton Lins

UNIVERSIDADE
Nilton Lins